Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 29/04/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  003941/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Requeiro à mesa, ouvido o Plenário e em conformidade com os termos regimentais, que
seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita, por meio do órgão competente, solicitando
providências urgentes para a retirada de galhos e telhas que permanecem no entorno da Escola
União da Betânia, situada na Rua Nhá Chica, nº 70.

Em razão das fortes chuvas e ventos ocorridos recentemente, galhos de uma árvore
localizada nas dependências da referida escola foram arremessados sobre os quintais de residências
vizinhas(fundos), causando danos e transtornos. Diante da situação de risco, o Corpo de Bombeiros e
a Defesa Civil estiveram no local e realizaram o atendimento emergencial, com o corte de galhos
remanescentes que representavam perigo à segurança da comunidade.

A responsabilidade pela retirada do material foi atribuída à EMPAV, que, até o momento,
não efetuou o serviço. A permanência desses resíduos vem prejudicando moradores e
comprometendo a segurança e a limpeza da área, exigindo medidas urgentes por parte da
administração municipal.

Palácio Barbosa Lima, 29 de abril de 2025.

João Evangelista de Almeida
Vereador João do Joaninho - PSB

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 148623

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-04-29T18:40:22-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos